АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ |

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 .  л ,  X o 2 J h  к .  ife 9 0 S

^  '  Экз. №  _1___
р.п. Радищево j

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2024-2026 годы» I

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в I Российской
Федерации», в целях уменьшения негативного воздействия на Окружающую
среду, обеспечения экологической безопасности на { территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области,
создания и сохранения уникальных природных комплексов, охрайы и защиты
древесно-кустарниковой растительности, совершенствования системы
экологического образования и формирования экологической культуры
населения Радищевского района, Администрация муниципального} образования
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :  1

1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окружающая среда
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2024-2026 годы» (прилагается). }

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от
07.12.2020 № 648 «Об утверждении муниципальной программы («Экология и
окружающая среда муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021-2023 годы». j

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникающие с 1 января 2024 года. \

Глава Администрации / Л.В.Белоголов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования
« Радищевский {район»
Ульяновской с|бласти

о т  /Ь  г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА j
«Экология и окружающая среда муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской |
области на 2024-2026 годы»

р.п. Радищево
2023 год

Паспорт муниципальной программы
Наименование
муниципальной
программы

«Экология и окружающая среда муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2024-2026 годы» (далее - программа) |

Муниципальный
заказчик
программы

Администрация муниципального { образования
«Радищевский район» Ульяновской области 1

Цели и задачи
программы

Цел программы: j
Обеспечение благоприятной окружающей среды; i
Оздоровление экологической обстановки в муниципальном
образовании «Радищевский район» Ульяновской области.
Задачи программы: j
1. Проведение плановых проверок по ? выявлению
несанкционированных (стихийных) свалок (навалов), а также
своевременная ликвидация несанкционированных свалок на
территории Радищевского района. )
2. Повышение надежности источников; питьевого
водоснабжения, расположенных на территории муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области

Целевые индикаторы
программы

1. Ликвидация несанкционированных свалок! на землях
муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области; \

2. Благоустройство родников, используемых Населением в
качестве источников питьевого водоснабжения, расположенных
на территории муниципального образования |Радищевский
район» Ульяновской области. j

Сроки и этапы
реализации
программы

Программа рассчитана на 3 года реализации с 2024 по 2026 годы
и проводится в 3 этапа: j
1 этап - 2024 год; |
2 этап - 2025 год; |
3 этап - 2026 год (

Ресурсное обеспечение
программы с разбивкой
по этапам и годам
реализации

Общий объём финансирования программы -480,0 t |>i c . руб. из
средств бюджета муниципального образования «Радищевский
район», в том числе: }
1 этап (2024 год) -150 ,0  тыс. руб.; |
2 этап (2025 год) -  160,0 тыс. руб.; i
3 этап (2026 год) -170,0 тыс. руб.; !

Ожидаемый эффект от
реализации программы

1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном
образовании «Радищевский район» Ульяновской области и
обеспечение благоприятных и комфортных |условий для
проживания граждан путем ликвидации несанкционированных
свалок до 90% к 2026 году по сравнению с 60% в 2024 году.
2. Улучшение источников питьевого водоснабжения,
расположенных на территории муниципального! образования
«Радищевский район» Ульяновской области путем
благоустройства родников, используемых населением в качестве
источников питьевого водоснабжения до 100% в 12026 году по
сравнению с 33,3% в 2024 году. j

1. Введение.

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-фЗ «Об охране окружающей
среды» указывает на необходимость осуществления органами местного
самоуправления деятельности, направленной на сохранение и восстановление
природной среды, рациональное использование и воспроизводствЬ природных
ресурсов, снижение негативного воздействия хозяйственной и иной
деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий!

Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального
образования Радищевский район Ульяновской области (далее - муниципальное
образование) имеется ряд факторов, оказывающих негативное воздействие на
экологию. Это такие проблемы как организация деятельности по{ накоплению
отходов производства и потребления, загрязнение ! территорий
несанкционированными свалками, антропогенное воздействие на
окружающую среду. |

Проблема в муниципальном образовании с водоснабжением! каждый год
ухудшается в связи с изношенностью водопроводных сетей. Благоустройство
родников (в том числе увеличение дебита скважин, а также \ сооружение
колодцев, траншей для перехвата и сбора подземных вод в местах цх вывода на
поверхность) в Радищевском районе, используемых населенней в качестве
источников питьевого водоснабжения, позволит улучшить водоснабжение.

Особую угрозу для экологической безопасности муниципального
образования представляют несанкционированные свалки, расположенные на
территории лесов, пойм рек и обочин дорог. j

Негативное воздействие отходов выражается в поступлении в
окружающую среду вредных химических и токсичных веществ], ведущих к
загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного {воздуха.

|
2. Организация управления реализацией Программ^

Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области в лице главного эколога осуществляет функцию по
организации управлением реализацией Программы. !

Перечень целевых индикаторов программы представлен в приложении 1
к Программе. f

Система мероприятий программы приведена в приложении 2 к
Программе. |

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые ! результаты
реализации программы представлен в приложении 3 к Программе. |

Сведения о соответствии реализуемых основных мероприятий программы
целям и задачам стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
представлены в приложении 4 к Программе. !

Приложение 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ !
целевых индикаторов муниципальной программы «Экология и

окружающая среда муниципального образования «Радищевск|ий район»
Ульяновской области на 2024-2026 годы» |

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

Значение целевого
индикатора

)

2024
год

12025
5 год

2026
год

1. Ликвидация
несанкционированных свалок
на землях муниципального
образования «Радищевский
район» Ульяновской области

% 40 60 j 80

|

90

2. Увеличение количества
благоустроенных родников,
используемых населением в
качестве источников
питьевого водоснабжения,
расположенных на территории
муниципального образования
«Радищевский район»
Ульяновской области

ед. 0 2 j 4
j

I
j

j

6

П
ри

ло
ж

ен
ие

2

к
П

ро
гр

ам
м

е

5 Sа
а
и

И
о >

в

S
ч

се
Л

аая
яяосо
Я

аюо
о
яо
Я А
Й  2

2 о а (н
«

S  S  оЬ  Я Nм : >* Л
К  5  ^

J2 25 CN
S  я  °  di ■tt см
с  а  а
О  и  И

£< я §
W  Я  В

Яя
Э ” ' о

«  о
Я  &

§ 2
О ) . Лft н
а »  * - г

Я
Я
ф
д
а ;
С
и

—
V D  3 g

° £
Яft
К
Оft
а >

v o
С Ч
О
C S

1 - 0
С Ч
О
сч

ф
СЧ
Оеч

оЕн
Ф
и

P Q

оЕн
Оя
о
ф
Я
с е
К

я
с ;
а >
Ен

Я
Я

О ’Ж
Я  Ж

н
Wяftя
оft

<и Ф и
И
ф
Ен
Ф
И
Ен

О

я
Н
Я
Яft
Я
Оft
ф

§
Ен

§
f t
Я
о

X  ф

ф

с е

. Я

Я

ч о

V O

со

СЧ

О
о

о
о
4 0

l O
ф

со
U 0
Г -
ф

о
иоя
л
я

>я
=я §

§  §  8 я 8 о

^ се m £55 re и  ф  <5
t t  Я  о  с го  Я со Я

л
я

i=f S S- ^  vfi
S  /V Ж °
^  = йсеft

ft
со

фяя
ф
яясеft
Я

«
Оя
*  П.
О  р -

я
Ен
Ф

a
оч
Ж ct

<

и  ЯН Ен
U  U
л  о

ft «

СО А
я  о  „

« Я  Й и  се со
•8 a v gсе о  ft
ю

о

оЕн
S !Ж
Ж  Я  3 S  й я о 5 u « 2 я 8
g  “ вS- й о ж я ж
я  ы -  Я
Ж  § ■  л  >0 ft

S  $ж й се ,2 я =ж
о  2со f t
с е
ft

ю
о

яя
ч
сеft
Ен
ияжя

£ 1 5

я
Ен
и
с е

о  5
ф  юо «  °
Ж g
ж  я  О
5  и  х
2  я  3  g 2 и
s  g  о

а  Я  ' Ж

S  q  «

* ft J

к

СО

Я

се
Я

X
о
ясе
я
и

*

ля
Я
с е
я
оftяя
оя
я
яя

О  5Я
Ен a

х
о
я
ф

вя

ф  Я
ж  О

Ф
Я

Оя
л
с о
яя
§ ■  Ч  V O

S ft °
£  *
я  о
S  х

ф
я
оя

я  Я
Я  Ж

я  £
и

й  о  $Я я  Я
я  я  о  S ft 5Я
ф  Ю  Я
я  О  f t

о
С О

о
Е О

Ен
ф

*
ч

2
V O

> Я
ь н
Ля
н
а
а >

X  о  я
Я  я  Ен
ф  О  Ф
8  х  я
л  ф  Я
я  я  ю
ф  ф  оu в

я  = я
ч  о
Я  a

f t  ф

НН Ж
й  °ж ж
й  ж
я  ла  н с;
Е "  ’ Ж  ч
Ф  Я  ^

Ж
3  я« й
Ф  о

и -  и  = Я
5  о  я

Я  fti
оЕн
О
я
ф
л
Ен
Яа
я
о
Xя

о  5Я

in ЖS и
Д  и
и  «
д  ф

№  3

F S-
ж

^  *

о

о
о
4 0

о
о
ю

о
00
ф

о Д 1

■Q

а X

д
о
Е-< S

■ I s
д

S Ф д ь ?
о § S ф

*

ю §
с х ф

|Ен
Д

н
и с о

Л

ф
я
Е-н

ю
о З

д

S
!С Х

СС

о  Л
о t ? ф ф ! ф с о  Д
fH О Ф о

[Ен
0 3  О

а з Е Д ч : Р ч  5S
t j Ф 0 3 о ]с й Ю  c d

ю S X а ! Д О  Р

г я

о
Ен

Я

ОЕн
Ф
Ф

C Q

7

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, j
характеризующих ожидаемые результаты реализации !

муниципальной программы «Экология и окружающая среда
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской

области на 2024-2026 годы»» j

Приложение 3
к Программе

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателей по
годйм

2024
год

20р5
ГОД

2026
год

1. Улучшение экологической обстановки в
муниципальном образовании
«Радищевский район» Ульяновской
области и обеспечение благоприятных и
комфортных условий для проживания
граждан путем ликвидации
несанкционированных свалок

о /
/О 60

оо”""""...................

90

2. Улучшение источников питьевого
водоснабжения, расположенных на
территории муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской
области путем благоустройства
родников, используемых населением в
качестве источников питьевого
водоснабжения

% зз;з 6 6 j,6

]

100

.

Приложение 4
{к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий

муниципальной программы «Экология и окружающая Среда
муниципального образования «Радищевский район» Ульянове
на 2024-2026 годы» целям и задачам стратегии социально-экон

развития муниципального образования «Радищевский р.
Ульяновской области

кой области
омического
шон»

Наименование основного
мероприятия

Наименование целевого
индикатора муниципальной

программы

Цели и задачи стратегии
социально-экономического
развития муниципального

образования Радищевский
район»

Ульяновской области

Ликвидация
несанкционированных свалок
на землях муниципального
образования «Радищевский
район» Ульяновской области

Ликвидация
несанкционированных свалок на
землях муниципального
образования «Радищевский
район» Ульяновской области

Создание благоприятной
среды оритания и
экологический чистоты на
территории района.
Очистка \ почв от
несанкционированных
свалок ] отходов
производства и
потребления^

Благоустройство родников,
используемых населением в
качестве источников
питьевого водоснабжения,
расположенных на
территории муниципального
образования «Радищевский
район»

.....

Благоустройство родников,
используемых населением в
качестве источников питьевого
водоснабжения, расположенных
на территории муниципального
образования «Радищевский
район» Ульяновской области

Сохранение щ повышение
уровня Экологической
безопасности территории.
Сохранение| природных

объектов. {

i

проекта распоряжения
Администрации муниципального образования «Вадитеоекий район»

Ульяновской области

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда м ипального об| ыгы ия «Радищевский район»

Улья  ̂ юй области не J26 годы»

Проект внесём 21.1 1.2023т. глмдуям. щкологрм Лдущпнщршии ,\пт;идииал!тшш..._обра;кига21ИЯ
« Р а д и ш е в с кий..рай(мi»  У л ь я н о в с к о й  об д а ст  и

(дата, наименование подразделения, образуемого и Администрации мупицгшндыюго образования
«Радищевский район» Ульяновской области)

Л ИСТ СОГЛAGOBA НИЯ

С О ГЛ А С О В А Н О :

Дата и время Наименование Подпись
Расш ифровка

поступ­
ления

согласо
-вания

должности " подписи

Ж  и;
// fo

А // /
/JjO

Первый заместитель Главы
Администраци и Ы о

А .А .Кутлахметов

U  \ у
\6 \о

Д .  VI
и.

Руководитель аппарата О т С.В. Кичигип

у / . .//
€ 3 ^

о2/- г Г
ГД: сО

Начальник отдела правового
обеспечения L _ -&**?■- ■

М .А .Титова

Д У Г
Я  . 1с

я  .а.
д-А-30

Начальник отдела экономическом!
мониторинга #

Г. В. Продано в а

U:$Q
Началь i i и к отдела ф и 11 ап со в Г. А. X вес и к

dill-
00 fv

М-И
104/)

Н ачальник отдела по развитию
сельских территорий

Т.В . Козлова

L ..._...._

\
1

Указывается должностное лицо, осуществляющее контрол), за исполнением правового акта.

Исполнитель: М инчеико М. В,- гл авныи .эколр г Ады и и и стра ци и му i ну) ш пального
образования «Р ад и щ ев ский район» 2-11 -М Ад!

( ф ам и л и я ,  и мя,  о т ч е с т в о ,  д о я ж и и с т ь ,  н ом ер  у ю с ф м ’ цц доднистЛ чШЩ

Имя файла на электронном носителе:

ЛИСТ РАССЫЛКИ

п о с тан о вл ен и я  (р а с п о р я ж е н и я )  А д м и н и ст р ац и и  м у н и 11
« Р а д и щ е в с к и й  р а й о н »  У л ь я н о в с к о й  о б л аст и  №

11aj I ьн ог'о о о р аво ван и я
от / ь л . ш л  ,

Об утверждении муниципальной программы «Экология и
окружающая среда муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2024-2026 годы»

Адресат
(Ф.И.О., должность,
юридическое лицо)

Руководитель аппарата

Правовой отдел

Эконом и ч ес к и й отд ел

Финансовый отдел

Отдел по развитию сельских
территорий

П орядковы й
№  экз. на Рассылка
бумажном по С ЗД у**
носителе*

1

Почтовый адрес

radapparat@rnaii.ru

pravo ic ie l .  rad  @  m aii .ru

rad-ehkonorn Ду a.ru

kh vesik  8 6 @ m a i  i .rii

uprsdh@maii.ru

Всего подлежит рассылке 5 экз.: на бумаж ном носителе 1 экз., в электронном виде 4  экз.

Реестр составил: М и н ч е н к о  М . В .

i [ередаио в рассылку ( Z  Л  2 . @ 0 2 . Ъ >  4
(дата, подписи . # —>—<- - ,

Документ поступил на регистрацию 1 S  Д А , .  .2023 г. в. \ к  чао. 6 2 @ >

Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.

В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э)

mailto:radapparat@rnaii.ru
mailto:uprsdh@maii.ru